“Allah’ın peygamberlerine indirmiş olduğu kelam” diye açıklanmıştır.96 Zerkâni (ö.

1367/1948), Allah’ın kullarına bildirmek istediği hükümleri ve kalplerini hakikatle

aydınlatmak için mesajlarını yine onların arasından belirlediği elçilerine gizli ve hızlıca

iletmesi şeklinde açıklar. Hüseyin b. Muhammed b. er-Ragıb el-İsfahânî (ölüm veya

doğum tarihi, V./XI. yy. ilk çeyreği) ise vahyi, Allah’ın peygamberleri ve veli kullarına

ilettiği ilahi kelam şeklinde tarif ederken, İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) ise “Şeriat

iletme yolu” ve “Allah’ın peygamberlere indirdiği ilahi sözleridir” şeklinde

açıklamıştır.97 KeşşâfüIstılâhâti’l-Fünûn Ve’l-Ulûm’a göre “ilham bi-sur’a” “sür’atle

ilham” olarak ifade etmiştir.98

Cahiliye döneminin sıklıkla kullandığı vahiy kelimesi “yazmak” anlamındadır.

İslam âlimleri vahyi açıklarken sık sık örnek verdikleri cahiliye döneminin meşhur

Muallaka şairlerinden biri olan Lebid b. Rebia (ö. 40/660 veya 41/661)’nın beytinde

kullandığı cümledeki manayı esas alırlar. “Yurtlar gerek geçici konaklama gerekse

sürekli ikamet yerleriyle tümden silindi/de Mina’da el-Ğavl ve ardından Ricam

dağlarıyla birlikte viran oldu. Nitekim er-Reyyan Dağı’nın eteklerinden akan su

yataklarının izleri kayboldu. (Bölgeye artık kimsenin uğramaması sebebiyle uzaktan ayırt

edilemeyen haberler) eskidiğinden. Tıpkı taş üzerine yazılan ve uzaktan fark edilemeyen

yazıtlar gibi.”99 Halil b. Ahmet (ö. 175/791) ise “nakşetmek, kazımak” olarak ifade

etmiştir.100 Halil b. Ahmed’in ve İslâm-İslâm öncesi ifadelere dayanarak; kaydetmek,

kodlamak, işlemek ifadeleri vahyi anlatmada daha anlaşılır hale gelmesini sağlamaktadır.

Kur’an’da arıya, gökyüzüne, yeryüzüne vs. gibi ayetlerde vahyetmesi o varlığın her

sıfatlarını yok sayan gruplara karşı ispat eğilimi gösterdiği anlaşılmaktadır.

Filozoflar vahyi, nakilden öte bir düzeye taşımışlardır. Özellikle Meşşaî filozofları,

İslam geleneğinin genel kabul görmüş görüşün aksine soyut olanı kavrama yoluna

gitmişlerdir. Bu düşünce genellikle Farabi (ö. 339/950)’nin sudur görüşüne

dayanmaktadır.114 Farabi vahyi, dönemin felsefecilerinin çok sık kullandığı faal akıl

üzerinden ifade etmektedir. Faal akıl olarak ifade ettiği Cebrail’dir. Farabi’ye göre vahiy,

akıllar silsilesi ve mertebe düzeyleridir. Varolan akıl ile kazanılmış akıl arasındaki bilgi

akışıdır. Farabi gibi İbni Sina (ö. 428/1037) da bu yolla vahyi açıklamaktadır. Bu anlamda

vahiy; doğada gözlemleyerek veya tecrübe ederek edinilen bilginin dışında metafizik

alandan fizik alanına doğru her iki konuda da bilgi edinim sürecidir.

Farabi ve İbni Sina, vahiy sürecini üç temel ilke üzerine bina etmektedir. İlki olan

öğrenilmesini gereksiz görmektedir. Kant (ö. 1804) ise kendisinden yarım asır önce

yaşamış olan İbn Haldun (ö. 808/1406) gibi metafiziksel alanın, aklın değil imanın bir

gereği olduğunu savunmuştur.121

Kelâmcıların vahiy ile ilgili düşünceleri kelâmullah ile irtibatlıdır. Kelâmcılar vahiy

ile Allah’ın kelâm sıfatı ve bu sıfat hakkında sunulan görüşler çerçevesinde

ilgilenmişlerdir.

Çünkü tüm bu hadiselerde ilahi mesajı vahyeden

meleğin hâli anlatılmaktadır.

2.6. Kur’an

Kur’an kelimesinin hangi dil veya kökten geldiği hakkında birçok farklı görüş

bulunmaktadır. Bu görüşler, kelimenin aslında hemzeli ve hemzesiz olduğunu savunanlar

olarak ikiye ayrılmaktadır. İmam Şâfiî (ö. 204/ 820), harfi ta’rifli “el-Kur’an” şeklinde

olduğunu, “kara’e” fiilinden veya başka bir kökten türetilmediğini, önceki ilahi kitaplar

gibi Allah tarafından özel bir isim olarak verildiği düşüncesindedir. Kendisinin görüşünü

birçok İslâm âlimi de desteklemiş ve savunmuşlardır. Ebü’l Hasen el-Eş’âri (ö. 324/ 936)

“bir şeyi diğer bir şeye yaklaştırmak, katmak” anlamına gelen “karn” kökünden türediği

görüşündedir. Yahyâ b. Ziyâd Ferrâ (ö. 207/ 822) “karine, işaret, gösterge” anlamlarına

gelen “karain” den türediği düşüncesindedir.233

Kur’an kelimesinin kökünde hemzenin bulunduğu ancak aslında nûn harfinin

olmadığı düşüncesinde olan âlimler de kökte ittifak etmiş değillerdir. Ebû İshâk ez-

Zeccâc (ö. 311/ 923) “kar” kökünden türediğini çünkü “toplamak, bir araya getirmek”

anlamında daha doğru bir mana olduğu görüşündedir. Ebu Ubeyde (ö. 209/ 824 [?]) Ebû

Muhammed Süfyan b. Uyeyne b. Meymûn el-Hilâlî (ö. 198/ 814) gibi bir kısım âlimler

ise sûrelerin bir arada olmasından, Tevrat ve İncil gibi önceki ilahî mesajların özünü

barındırmasından ve geçmiş gelecek ilimleri bünyesinde bulundurmasından “Kur’an”

kelimesinin böyle mana verilmesinin uygun olduğu görüşündedirler.234

Muhammed Abdulâzim ez-Zürkânî (ö. 1367/ 1948) bütün bu görüşlerin Arap

dilinin kaidelerine ve aslî kaynaklara uymadığını, bu görüşlerin zorlamadan ibaret

olduğunu kökünde hemze olup “okuma” manasında bir mastardır, diye görüşte

bulunmuştur.235

Alman şarkiyatçısı Theodor Nöldeke (ö.1930), İbranice veya Âramice dilden

Kitap, Cahiliye Arap toplumunda vahye karşılık olarak kullanılan sözcüktür.

Nitekim Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed b. Ezher el-Ezherî el-Herevî (ö. 370/ 980)

ile Ebü’l-Fazl Cemalüddin Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-

Rüveyfiî (İbn Manzur) (ö. 711/ 1311)’a ait lügatlerde vahyi açıklamada “kitap, kitabet,

mektup” kelimeleriyle ifade etmişlerdir. Ayrıca Lebid b. Rebia’nın şiirinde de vahiy

kelimesi yazıt anlamında kullanılmış ve kimsenin göremediği yazılar olduğunu

söylemiştir. Ayrıca “vahyün fi hacer” kalıbı “kimsenin bilmediği sır” anlamındadır.243

As’ın

söylediğini iddia etseler de ilk tartışmaların Mu’tezile ekolüyle başlandığı yönündedir.

Mu’tezile mensupları ufak farklılıklarla ama genel mana da aynı akıl tariflerinde

bulunmuşlardır. Vasıl b. Ata “hakikâti bulmaya yarayan kaynak” Ebü’l-Huzeyl el-Allaf

(ö. 235/ 849-50 [?])“insanı diğer canlılardan ayıran ve nazarî bilginin öğrenilmesini

sağlayan güç” Ebû Osman Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhız el-Kinânî (ö. 255/ 869)

“kendini anlama ve zararlı şeylerden koruma” şeklinde tanımlamışlardır. Mu’tezile

Kelâmcıları Ebû İshâk İbrahim b. Seyyar b. Hânî’ en-Nazzâm (ö. 231/ 845) hariç aklı

araz olarak görmüşlerdir. Nazzâm ise aklı cevher olarak kabul etmiştir. Ona göre kalpteki

düşüncelerin maddi mevcudiyeti olan cisimler olduğu için cevherdir. Ebû’l-Hasen Kâdı’l-

kudât Abdülcabbâr b. Ahmed b. Abdilcebbaâr el-Hemedânî (ö. 415/ 1025) ise akla

sorumluluk yükleme yönüyle ilişkilendirmiş ve akıl zaman içinde kazanılan ve

eylemlerde bulunma imkânı veren bilgilerin tamamıdır. Bu bilgiler ise zarurî, nazarî ve

tecrübî bilgilerdir.291

Şiâ Kelâmcıları ise, hak ile bâtılı, iyi ile kötüyü, güzel ile çirkini birbirinden ayırt

eden ve bilginin kaynağını oluşturan ilahi bir güç olduğu görüşündedirler. Şiî Kelâmcılar

aklın ne olduğu konusunda ikiye ayrılmışlardır. Bir kısmına göre akıl, ilim, irade, kudret

ve nurdan oluşan Allah’ın ilk yarattığı ruhânî bir cevherdir. Diğerlerine göre ise, Allah’ın

insan kalbinde yarattığı âraz bir güç olduğudur. Onlara göre aklın görevi kendini bilmedir.

Daha sonra duyular yoluyla dış dünyayı ve manaları kavramadır.292

Ehl-i Sünnet Kelâmcılarının aklın tanımı konusunda ortak bir görüşleri yoktur. Ebû

Abdillâh el-Hâris b. Esed el-Muhâsibî el-Anezî (ö. 243/ 857) aklın, cevher, âraz veya

cisim olmadığını, insana doğuştan verilen bir özellik olduğunu söyler. Bu özellikle

290 Bolay, “Akıl”.
291 Yusuf Şevki Yavuz, “Akıl”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türk Diyanet

Vakfı, 1989), 2: 244.

doğruyu yanlıştan, faydalıyı zararlıdan ayırt edebilen ve varlığı ancak fiillerle

bilinebileceği yönünde görüş beyan eder. Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel

eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/ 855) de aynı görüştedir. Ebû Muhammed Alî b. Ahmed

b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî (ö. 456/ 1064), ruhun bir kuvveti ve fiillerden

oluşan bir âraz olarak kabul eder. Ona göre akıl cevher olamaz, çünkü cevherin zıddı

yoktur. Oysa aklın zıddı vardır ve ahmaklıktır. Sünnîler aklı iyiyi kötüden ayırt edebilen

bir özellik, âraz olarak görmektedirler.293 Yeni ilmî kelâm dönemi âlimleri ise aklın gaybî

Ebu Bekir el-Esam (ö. 200/816), ruhtan sormaktan kasıt, buradaki ruhun Kuran

olduğunu söyler. Kur’an olduğu hususunda ise Kur’an ayetlerinden307 delil getirir. Ayrıca

bilmedikleri, okumadıkları Kur’an’dan nasıl soru sorarlar düşüncesine de şu cevabı

vermiştir: Dediler ki: “Bu nasıl peygamber! Yemek yiyor, çarşılarda dolaşıyor.

varsayılan el-Fıkhü’l-ekber adlı eserde “Evliyânın kerameti haktır” ibaresi bulunsa da

eserin öğrencileri tarafından ele alınmış olması sonradan eklenmiş olduğu düşüncesini

akla getirmektedir. Bu düşüncenin neticesi o dönemde konuşulduğu görüşünü

zayıflatmaktadır. Ebû İshâk İbrahim b. Edhem b. Mansûr (ö. 161/778 [?]), Rabia el-

Adeviyye (ö. 185/801 [?]) gibi sûfîlerin ardından Sünnî mutasavvıfların kerameti için

harikulâde bir hâdise olduğu düşüncesini dillendirmeleri ve bu düşünceyi benimseyip

330 Cürcânî, et-Ta’rifat, Kerâmet md.
331 Uludağ, “Kerâmet”, 25: 266.
332 Uludağ, “Kerâmet”, 25: 266.

inanç ilkesi haline getirmeleri Sünnî tasavvufta ortaya çıktığını göstermektedir. Sehl b.

Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/ 896) Ehl-i sünnet mensupları, insanların en üstünü, Ehl-i

sünnetin en üstünü ise velilerin kudretine inanıp kerametlerini tasdik edenler olduğunu

söylemiştir.334

İslam âlimlerinin çoğunluğu kerameti bir inanç ilkesi olarak kabul etmektedirler.

Onlara göre keramet aklen mümkündür.

peygamberin de zuhur eden olayların sebeplerini bilmeyişi, Musa peygamberin mucizesi

olmadığına dolayısıyla keramet olduğuna delil görülmüştür.

3.4.2. Kerameti Reddeden Kelâmcıların Gerekçeleri

Kaderiyye, Mu’tezile âlimlerinin tamamı, Ebu Abdullah el-Halîmî (ö. 403/ 1012),

Ebu İshak el-İsferayînî (ö. 471/ 1078) ve zahirîlerden İbn Hazm peygamberlerin

nübüvvetlerine ilişkin kesin ispat sayılan mucize ile aynı özelliklere sahip olması

hasebiyle reddetmişlerdir.345

Kâdı Abdulcebbar, veli kullarda görülmesi durumu olsaydı en çok sahabe ve tabiîn

neslinden zatlarda görülmüş olması gerekirdi. Hâlbuki böyle bir hâdisenin vuku

bulduğuna dair mütevatir bir haberin olmadığını söylemiştir. Ayrıca böyle bir özelliğin

nispet edilen şahısların şöhret ve menfaat için kullandıklarını, örnek olarak da Ebû’l-

Mugîs el-Hüseyn b. Mansûr el-Beyzâvî (Hallâc-ı Mansûr ö. 309/922)’a atfedilen

kerametlerin insanları kandırmaktan öteye gitmediğini söylemiştir.346

“O gaybı bilendir. Hiç kimseye gaybını bildirmez. Ancak peygamberlerden

bildirmek istedikleri bunun dışındadır”347 Zemahşerî bu ayete binaen keramet, kehanet

ve yıldızların durumlarından gaybe dair haber veren “tencim”lerin iptali söz konusu

tarihselliğe veya evrenselliğe kanıt teşkil eder mi? Bu sorulara cevap olması açısından

Mutezile’nin “Kur’an mahlûktur” görüşündeki sebepler ve gerekçelerine değinmek

gerekmektedir.

Peygamber ve sahabe döneminde sözü edilmeyen Halku’l-Kur’an meselesi ilk kez

Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742)’in kelâmî bir tartışma haline getirdiği kaynaklarda

geçmektedir. Cehm b. Safvân (ö. 128/ 745-746) Ca’d b. Dirhem’in görüşünü benimseyip

yaymıştır. İbn Kuteybe’nin aktardığına göre Ebu Hanife ve Cehm b. Safvân arasında ilk

kez bu tartışmanın yaşandığı yönündedir. Kadı Abdulcebbar ise, Ebu Hanife ve talebeleri

zamanında ortaya çıktığını Ebu Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933)’nin söylediğini

dönem akılcıların olduğu aşikârdır. Halku’l-Kur’an meselesinin çıkmasının sebepleri

hakkında farklı görüşleri de şöyle sıralamak mümkündür: Mecdûddîn İbnü’l-Esîr (ö.

606/1210)’e göre Yahudilerin, Tevrat için söylenen yaratılmışlığı, Kur’an içinde geçerli

kılmak için söylemlerde bulunmaları, Hz. İsa’nın tabiatı üzerindeki tartışmaların İslâm

dünyasındaki yansımaları ve Hristiyanların bu tartışmayı İslâm üzerinde kullanma

istekleridir.